
Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32856

PORTARIA Nº 0650/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
098/2015 - SEC/EMG, de 27 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 15393 JUAREZ SILVEIRA DE SOUZA, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Assembleia Legislativa do Estado 
do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 15393 JUAREZ SILVEIRA DE 
SOUZA no Estado Maior Geral da PMPA, sediado no distrito de 
Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 810980

PORTARIA Nº 0657/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985, Considerando os termos do Memorando 
nº 161/2015-CIPAS, de 12 de março de 2015, que anexa um 
requerimento fi rmado pelo SD PM RG 35251 PEDRO PAULO 
SANTOS DA LUZ, e um relatório social, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SD PM RG 35251 PEDRO PAULO SANTOS DA LUZ, por haver 
ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento 
de saúde própria.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 35251 PEDRO PAULO SANTOS 
DA LUZ no 24º BPM/CPC, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 810982

PORTARIA Nº 0664/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
085/2015-SEC/EMG, de 18 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 23290 ANTÔNIO DOMINGOS CABRAL DE SOUZA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Justiça Militar do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 23290 ANTÔNIO DOMINGOS 
CABRAL DE SOUZA no RPMON/CME, sediado no município de 
BelémPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 810989

PORTARIA Nº 0435/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
039/2015 - SEC/EMG, de 04 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 18728 PEDRO PAULO SANTOS DE MELO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 18728 PEDRO PAULO SANTOS 
DE MELO no Comando de Policiamento Regional XI, sediado no 
município de Soure/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 24 março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

OBS.: REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 32.844 DE 11/03/2015.

Protocolo 810990

PORTARIA Nº 0504/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício n° 
027/2015-SEC/DGA, de 14 de janeiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SD PM RG 35270 WILSON BRASIL GOUVÊA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 30 de dezembro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 24 março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 810993

PORTARIA Nº 0596/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício n° 
141/2015 - ADM/CMG, de 05 de março de 2015; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR, em razão de se encontrar à disposição da 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, a contar de 30 
de janeiro de 2015, os policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA SOUSA,
II - CB PM RG 33317 GIVANILDO SOARES SANTIAGO,
III - CB PM RG 32536 JEOMEDEKS DE MORAES NEVES JUNIOR,
IV - CB PM RG 35228 RONALDO FLEURY MAGALHAES,
V - CB PM RG 32628 EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA 
SILVA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 30 de janeiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 810999

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2015 - CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E INSÍGNIAS PARA 
A PMPA” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2015 - CPL/PMPA de 
13 de janeiro de 2015, que adjudicou as propostas de preços 
apresentadas pelas empresas: HIPERMETAL COMÉRCIO DE 
ARTIGOS DE METAIS E ROUPAS EIRELI - ME (ITENS 1, 2, 3, 5 
e 6), e AVA COMÉRCIO DE BRINDES EIRELI - ME (ITEM 4), de 
acordo com os valores constantes no referido processo; e
02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém - PA, 26 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 811063

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato: 003/2015
Objeto: O presente Contrato Administrativo,  tem como Objeto à 
prestação de serviços de estágio, tendo como fundamento legal 
o  Art. 13,  inciso VI e Art. 24, inciso XIII da Lei Fed. nº  8.666/93 
e Convênio nº 027/2012 - SEAD.
Vigência: 23/03/2015 à 22/09/2015
Valor: R$ 4.320,00
Data da Assinatura: 23/03/2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 10122129745340000
Natureza de Despesa: 339036  
Fonte de Recursos:  0150 e 0350 (Próprios)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: Arthur Antônio de Araújo Freire.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 810873

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares FUNSAU, 
no uso de suas atribuições; resolve tornar sem efeito a Publicação 
nº 808472, conforme abaixo relacionada:
Termo Aditivo: 2
Contrato n° 019/2012
Data da Assinatura: 14/03/2015
Vigência: 14/03/2015 a 13/03/2016
Valor Global: R$ 30.000,00

Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA do Contrato, o presente 
Termo Aditivo terá a duração de 12 (doze) meses podendo ser 
renovado por  iguais e sucessivos períodos.
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303133147280000; 
Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: GLC Brandão-ME.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 810853

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 227 de 24 de Março de 2015
Nome: Edilson Marques Maués
Matrícula: 5422540-1 - Função: 2º Ten QOABM
Função Programática        Elemento De Desp.       Fonte.
06.122.1297.4534                  339039                        0101
Valor: R$ 2.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 810910

DIÁRIA
.

Resumo de Portaria nº 204 de 18 de março de 2015.
Diárias de alimentação e ou completa, para cada, conforme 
planilha,
Origem: Moju e Abaetetuba.
Destino: Moju - PA.
Objetivo: a fi m de atuarem na Prevenção no Rio Moju-PA.

POSTO /
GRAD NOME DATA DE SAÍDA DATA DE REG. Nº DE DIÁRIAS

CAP BM Carlos Augusto da 
Silva Souto

07/03/2015 12/03/2015
13

25/03/2015 31/03/2015

TEN BM Madson Guilherme 
Alexandre Dias

01/03/2015 06/03/2015
12

19/03/2015 24/03/2015

TEN BM Sidney José 
Quaresma Perna 13/03/2015 18/03/2015 6

SUB TEN Antônio de Aguiar 
Sousa

07/03/2015 12/03/2015
13

25/03/2015 31/03/2015

SGT BM Isaías Viana Pereira
01/03/2015 06/03/2015

12
19/03/2015 24/03/2015

SGT BM José de Oliveira 
Marques Júnior 13/03/2015 18/03/2015 6

SGT BM Rangel Nascimento 
Pimentel 13/03/2015 18/03/2015 6

SD BM Fladinaldo da Silva 
Chagas

01/03/2015 06/03/2015
12

19/03/2015 24/03/2015

SD BM Diego Lobato Mourão
01/03/2015 06/03/2015

12
13/03/2015 18/03/2015

SD BM Douglas Eduardo 
Cordeiro dos Santos

01/03/2015 06/03/2015
13

25/03/2015 31/03/2015

SD BM Sérgio Lobato França 19/03/2015 24/03/2015 6

SD BM Gilson Dias Guedelha 19/03/2015 24/03/2015 6

SUB TEN 
BM Messias Pinto Lopes

07/03/2015 13/03/2015
12

19/03/2015 25/03/2015

SGT BM José de Oliveira 
Marques Júnior 01/03/2015 07/03/2015 6

SGT BM Odenildo Guimarães 
de Souza 13/03/2015 19/03/2015 6

SGT BM Lindomar Luiz Caldas 
da Silva 25/03/2015 01/04/2015 7

CB BM João Ferreira de 
Sarges

01/03/2015 07/03/2015
12

13/03/2015 19/03/2015


